

## ЗАКЛЮЧЕНИЕ

### **на проект решения Совета города Эссентуки «О внесении изменений в решение Совета города от 18.12.2013г. № 128 «О бюджете городского округа город-курорт Эссентуки на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов»**

1. На основании п. 3.2 плана работы контрольно-счётной палаты, п. 7 ст. 8 Положения «О Контрольно-счётной палате города Эссентуки» от 19.12.2012 № 121, ст. 25 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании городском округе город-курорт Эссентуки и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и города Эссентуки Контрольно-счётной палатой проведена финансовая экспертиза проекта решения Совета города Эссентуки «О внесении изменений в решение Совета города Эссентуки от 18.12.2013 года №128 « О бюджете городского округа город-курорт эссентуки на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов» и подготовлено Заключение .

Проект решения Совета города «О внесении изменений в решение Совета города Эссентуки «О бюджете городского округа город-курорт Эссентуки на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов» внесен Главой города Эссентуки на рассмотрение Советом города в порядке, установленном статьями 69 Устава города.

2. Установлено, что проект нормативного правового акта разработан в целях реализации Закона Ставропольского края от 07.03.2014 года № 13-кз «О внесении изменений в Закон Ставропольского края «О бюджете Ставропольского края на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов», на основании постановлений Правительства СК: от 30 декабря 2013 года № 523-п «О распределении субсидий, выделяемых бюджетам муниципальных образований Ставропольского края в 2014 году на капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов Ставропольского края в рамках реализации мероприятий подпрограммы «Дорожное хозяйство и обеспечение безопасности дорожного движения» государственной программы Ставропольского края «Развитие транспортной системы и обеспечение безопасности дорожного движения» за счет средств дорожного фонда Ставропольского края», от 06 февраля 2014 года № 28-п «О внесении изменений в часть вторую «Межбюджетные трансферты (субсидии на софинансирование объектов капитального строительства муниципальной собственности муниципальных образований Ставропольского края)» краевой адресной инвестиционной программы на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов, утвержденной постановлением Правительства Ставропольского края от 22 октября 2013 года № 392-п» и от 06 мая 2013 года № 170-п «О распределении субсидий бюджетам муниципальных районов и городских округов Ставропольского края на 2013-2015 годы на софинансирование строительства (реконструкции) муниципальных дошкольных образовательных учреждений в рамках краевой целевой программы «Развитие сети дошкольных образовательных учреждений в Ставропольском крае на 2013-2015 годы» и на основании уведомлений Министерства труда и социальной защиты населения Ставропольского края от 28 января 2014 года и от 14.03.2014 года о предоставлении иных межбюджетных трансфертов на выплату социального пособия на погребение.

Учтены документы, предоставленные главными распорядителями бюджетных средств бюджета городского округа город-курорт Эссентуки (далее – ГРБС) по перераспределению бюджетных ассигнований по кодам классификации расходов бюджетов.

Обращения ГРБС по дополнительному финансированию рассмотрены на заседании Межведомственной комиссии по повышению результативности бюджетных расходов (протокол от 21.03.2014 года № 1).

Изменения в решение Совета города от 18.12.2013 года №128 « О бюджете городского округа город-курорт эссентуки на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов» вносятся первый раз.

Проектом решения Совета города основные характеристики городского бюджета в 2013 году определены в следующих размерах:

Таблица № 1  
тыс. рублей

Наименование доходов	Утверждено решением Совета от 18.12.2013 № 128	Проект решения Совета города «О внесении изменений в решение Совета города от 18.12.2013 года №128»	Изменения к утвержденному решению	изменения %
Всего доходов	1 469 215,91	1 547 475,48	78 259,57	105,3%
Всего расходов	1469215,91	1 692761,54	223545,64	115,2%
Дефицит	0	145 286,06	145286,06	

Согласно проекта решения Совета города предлагается утвердить на 2014 год:

- доходы городского бюджета в сумме 1 547 475,48 тыс. рублей, или на 78 259,57 тыс. рублей (5,3%) больше утвержденных назначений;
- расходы городского бюджета в сумме 1 692761,54 тыс. рублей, или на 223545,64 тыс. рублей (15,2%) больше утвержденных назначений;
- дефицит городского бюджета составил 145 286,06тыс. рублей.

#### **Налоговые и неналоговые доходы**

Проектом решения Совета города не предусматривается увеличение налоговых и неналоговых доходов городского бюджета на на 2014 год.

#### **Безвозмездные поступления**

Основанием для увеличения доходов городского бюджета является уточнение объемов и распределение между бюджетами Российской Федерации межбюджетных трансфертов, предусмотренных в краевом бюджете.

Проектом решения города предлагается увеличить безвозмездные поступления от других бюджетов в абсолютной сумме на 78 259,57 тыс. рублей в том числе:

1. Объем доходов по безвозмездным поступлениям от других бюджетов всего увеличен на 80883,18 тыс. рублей, в том числе:

1.1. Субсидии за счет средств краевого бюджета увеличены на сумму 79899,44 тыс. рублей, а именно:

- Субсидии бюджетам городских округов на бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства собственности муниципальных образований на развитие транспортной системы Ставропольского края на 2011-2015 годы – 52303,37 тыс. рублей на основании постановления Правительства Ставропольского края от 06.02.2014 года № 28-п;

- Субсидии бюджетам городских округов на бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства собственности муниципальных образований на строительство (реконструкцию) объектов муниципальных дошкольных образовательных учреждений в рамках реализации краевой целевой программы «Развитие сети дошкольных образовательных учреждений в Ставропольском крае на 2013-2015 годы» - 12596,07 тыс. рублей на основании постановления Правительства Ставропольского края от 27.12.2013 года № 515-п «О внесении изменений в распределение субсидий бюджетам муниципальных районов и городских округов Ставропольского края на 2013-2015 годы на софинансирование строительства (реконструкции) муниципальных дошкольных образовательных учреждений в рамках краевой целевой программы «Развитие сети дошкольных образовательных учреждений в Ставропольском крае на 2013-2015 годы», утвержденной постановлением Правительства Ставропольского края от 06.05.2013 года № 170-п»;

- Субсидии бюджетам городских округов на капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов – 15000,00 тыс. рублей на основании постановления Правительства Ставропольского края от 30.12.2013 года № 523-п.

1.2. Субвенции за счет средств краевого бюджета на основании Закона Ставропольского края от 07 марта 2014 года № 13-кз «О внесении изменений в Закон Ставропольского края «О бюджете Ставропольского края на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов» в абсолютной сумме увеличены на 872,50 тыс. рублей, а именно:

- Субвенция бюджетам городских округов на осуществление ежемесячной денежной выплаты, назначаемой в случае рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет – увеличение на 1300,00 тыс. рублей;
- Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации по выплате единовременного пособия усыновителям – уменьшение на 427,50 тыс. рублей;
- Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации на формирование, содержание и использование Архивного фонда Ставропольского края - увеличение на 3 рубля 09 копеек.

1.3. Иные межбюджетные трансферты увеличены на сумму 111,24 тыс. рублей, а именно:

- Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов на содержание депутатов Думы Ставропольского края и их помощников – 36,21 тыс. рублей.
- Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов от бюджетов субъектов Российской Федерации на выплату социального пособия на погребение – 75,03 тыс. рублей.

1.4. Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов городских округов составил - (-2 623,61 тыс. рублей).

Изменения внесены в приложение 5 «Распределение доходов местного бюджета в соответствии с классификацией доходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации на 2014 год».

Внесены изменения в приложение 3 к решению Совета города Ессентуки в соответствии с приказом Министерства финансов Ставропольского края от 01.11.2013 года № 170 «О кодах бюджетной классификации доходов и расходов в части межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета Ставропольского края в 2014 году и в плановом периоде 2015 и 2016 годов».

### **Расходы городского бюджета**

Согласно решению Совета города «О бюджете городского округа город-курорт Ессентуки от 18.12.2013 года № 128 расходы бюджета муниципального образования городского округа город-курорт Ессентуки (далее городской бюджет) определены в объеме 1469215,91 тыс. рублей.

Расходная часть бюджета города в абсолютной сумме увеличена на 223545,64 тыс. рублей и составила на 2014 год – 1692761,54 тыс. рублей, а именно:

1. Иные межбюджетные трансферты, увеличение на сумму 111,24 тыс. рублей, в том числе:

- прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов от бюджетов субъектов Российской Федерации на выплату социального пособия на погребение – 75,03 тыс. рублей;
- прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов на содержание депутатов Думы Ставропольского края и их помощников – 36,21 тыс. рублей.

2. Субсидии, увеличение на сумму 79899,44 тыс. рублей, а именно:

- субсидии бюджетам городских округов на бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства собственности муниципальных образований на развитие транспортной системы Ставропольского края на 2011-2015 годы – 52303,37 тыс. рублей на основании постановления Правительства Ставропольского края от 06.02.2014 года № 28-п;

- субсидии бюджетам городских округов на бюджетные инвестиции в

объекты капитального строительства собственности муниципальных образований на строительство (реконструкцию) объектов муниципальных дошкольных образовательных учреждений в рамках реализации краевой целевой программы «Развитие сети дошкольных образовательных учреждений в Ставропольском крае на 2013-2015 годы» - 12596,07 тыс. рублей на основании постановления Правительства Ставропольского края от 27.12.2013 года № 515-п «О внесении изменений в распределение субсидий бюджетам муниципальных районов и городских округов Ставропольского края на 2013-2015 годы на софинансирование строительства (реконструкции) муниципальных дошкольных образовательных учреждений в рамках краевой целевой программы «Развитие сети дошкольных образовательных учреждений в Ставропольском крае на 2013-2015 годы», утвержденной постановлением Правительства Ставропольского края от 06.05.2013 года № 170-п»;

- субсидии бюджетам городских округов на капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов – 15000,00 тыс. рублей на основании постановления Правительства Ставропольского края от 30.12.2013 года № 523-п;

3. Увеличение в абсолютной сумме **субвенций** за счет средств краевого бюджета на 872,50 тыс. рублей на основании Закона Ставропольского края от 07 марта 2014 года № 13-кз «О внесении изменений в Закон Ставропольского края «О бюджете Ставропольского края на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов», а именно:

- субвенции бюджетам городских округов на осуществление ежемесячной денежной выплаты, назначаемой в случае рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет – увеличение на 1300,00 тыс. рублей;

- субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации по выплате единовременного пособия усыновителям – уменьшение на 427,50 тыс. рублей;

- субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации на формирование, содержание и использование Архивного фонда Ставропольского края - увеличение на 3 рубля 09 копеек.

4. Увеличение расходов бюджета города Ессентуки на сумму **107806,15** тыс. рублей за счет остатков средств краевого бюджета за 2013 год, разрешенных к использованию в 2014 году по целевому назначению, а именно:

- субсидия в размере 106170,77 тыс. рублей на строительство дошкольного образовательного учреждения на 160 мест в микрорайоне «Опытник» на основании постановления Правительства Ставропольского края от 06 мая 2013 года № 170-п «О распределении субсидий бюджетам муниципальных районов и городских округов Ставропольского края на 2013-2015 годы на софинансирование строительства (реконструкции) муниципальных дошкольных образовательных учреждений в рамках краевой целевой программы «Развитие сети дошкольных образовательных учреждений в Ставропольском крае на 2013-2015 годы» и заключенного соглашения между Администрацией города Ессентуки и Министерством строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства» от 27.12.2013 года № 7511/72;

- субсидия в размере 1635,38 тыс. рублей на приобретение жилья молодым семьям.

5. Увеличение на сумму дополнительного финансирования за счет остатков средств бюджета города Ессентуки за 2013 год - 34856,30 тыс.рублей, предложенных к распределению по главным распорядителям средств бюджета муниципального образования городского округа город-курорт Ессентуки на основании писем-обоснований, рассмотренных на заседании Межведомственной комиссии по повышению результативности бюджетных расходов (протокол от 21.03.2014 года № 1).

Внесены изменения в приложение 7 к решению Совета города Ессентуки «Распределение бюджетных ассигнований по главным распорядителям средств бюджета муниципального образования городского округа город-курорт Ессентуки, разделам (РЗ), подразделам (ПР), целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности) (ЦСР) и группам видов расходов (ВР) классификации расходов бюджетов в ведомственной структуре расходов муниципального образования городской округ город-курорт Ессентуки (Вед.) на 2014 год».

Кроме того, учтены отдельные предложения главных распорядителей бюджетных средств по перемещению бюджетных ассигнований, изменению кодов бюджетной классификации расходов городского бюджета, требующие безотлагательного решения. В целях правильного отражения расходов по кодам классификации расходов бюджета, в соответствии с приказом Финансового управления администрации города Ессентуки от 11.09.2013 года № 113 «Об утверждении Порядка применения целевых статей бюджетной классификации расходов для составления бюджета муниципального образования городского округа город-курорт Ессентуки на 2014 год и на плановый период 2015 - 2016 годы» (далее - приказ Финансового управления № 113), главными распорядителями бюджетных средств бюджета муниципального образования городского округа город-курорт Ессентуки проведено ряд перераспределений по видам расходов.

Анализ изменений плановых показателей бюджетных ассигнований в разрезе главных распорядителей бюджетных средств (Таблица 2) позволяет выявить основные причины вносимых изменений.

Таблица № 2

Изменение плановых показателей

Тыс. рублей

Наименование показателей	Плано	Уточн	Откл	%
	вые назначения по расходам на 2014г. согласно решения Совета города	енный план по расходам тыс. рублей	онения от первонач. плана тыс. рублей	уточнен-ных ассигнова-ний от первоначальнo утвержден-ных

	Ессентуки от 18.12.2013г. № 128			
<b>1</b>	<b>2</b>	<b>3</b>	<b>4</b>	<b>5</b>
Совет городского округа города-курорта Ессентуки	7793,11	7818,46	25,32	100,3%
Администрация города Ессентуки - код главы 601	56764,72	182042,46	125277,74	321%
Комитет по муниципальной собственности города Ессентуки - код главы 602	36424,95	42456,13	6031,18	117%
Управление архитектуры и градостроительства администрации города Ессентуки - код главы 603	10531,24	10531,24	0	100%
Финансовое управление администрации города Ессентуки - код главы 604	27787,51	28065,62	278,11	101%
Управление экономического развития и торговли администрации города Ессентуки - код главы 605	6138,99	6138,99	0	100%
Управление образования администрации города Ессентуки - код главы 606	645475,80	660999,51	15523,71	102%
Управление культуры, искусства и молодёжной политики администрации города Ессентуки– код главы 607	75055,48	75405,48	350	100%
Управление труда и социальной защиты населения администрации города Ессентуки - код главы 609	401754,16	403129,19	1375,03	100%
Управление жилищно- коммунального хозяйства администрации города Ессентуки - код главы 614	144870,91	219255,43	74384,52	151%
Управление физической культуры и спорта администрации города Ессентуки 639	56619,04	56919,04	300	101%
Всего расходов:	1469215,91	1692761,54	223545,64	115%

Наиболее значительные увеличения плановых назначений по расходам запланированы по:

➤ **Администрации города Ессентуки** - 125277,74 тыс. рублей(на 221 %), что обусловлено:

1. Увеличением расходов на сумму 36,21 тыс. рублей за счет безвозмездных поступлений из краевого бюджета на основании Закона Ставропольского края от 07.03.2014 года № 13- на содержание депутатов Думы Ставропольского края и их помощников по РЗ 01 ПР 13 ЦСР 7137661;

- субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации на формирование, содержание и использование Архивного фонда Ставропольского края - увеличение на 3 рубля 09 копеек, по РЗ 01 ПР 04 ЦСР 7117663.

2. Увеличением расходов за счет средств краевого бюджета на сумму 12596,07 тыс. рублей на основании постановления Правительства Ставропольского края от 27.12.2013 года № 515-п «О внесении изменений в распределение субсидий бюджетам муниципальных районов и городских округов Ставропольского края на 2013-2015 годы на софинансирование строительства (реконструкции) муниципальных дошкольных образовательных учреждений в рамках краевой целевой программы «Развитие сети дошкольных образовательных учреждений в Ставропольском крае на 2013-2015 годы», утвержденной постановлением Правительства Ставропольского края от 06.05.2013 года № 170-п» по РЗ 07 ПР 01 ЦСР 7117655 ВР 414;

3. Увеличением расходов на сумму 107806,15 тыс. рублей за счет остатков средств краевого бюджета за 2013 год, разрешенных к использованию в 2014 году, а именно:

- 106170,77 тыс. рублей – субсидия из краевого бюджета на строительство дошкольного образовательного учреждения на 160 мест в микрорайоне «Опытник» (остатки за 2013 год) по РЗ 07 ПР 01 ЦСР 7117999 ВР 414;

- 1635,38 тыс. рублей - субсидия на приобретение жилья молодым семьям (остатки за 2013 год) по РЗ 10 ПР 03 ЦСР 0217020 ВР 322.

4. Увеличением расходов в качестве дополнительного финансирования в сумме 4839,31 тыс. рублей, а именно:

- 298,41 тыс. рублей по РЗ 01 ПР 13 ЦСР 7112079 ВР 244 на прочие расходы Администрации города Эссентуки (приобретение стационарного арочного металлодетектора, расходных материалов для организации общегородских субботников и т.д.);

- 1200,00 тыс. рублей по РЗ 01 ПР 04 ЦСР 7111001 ВР 244 (на приобретение служебного автотранспорта);

- 3340,90 тыс. рублей по РЗ 05 ПР 02 ЦСР 7114001 ВР 414 на строительство подводящего и разводящего газопровода высокого давления -1386 м. в поселке им. Калинина.

5. Предлагается провести перераспределение средств местного бюджета, а именно:

5.1. По РЗ 01 ПР 04 ЦСР 7117663 с ВР 121 (средства краевого бюджета на содержание архива города Эссентуки) на ВР 244 в размере 147,42 тыс. рублей.

5.2. С РЗ 01 ПР 13 ЦСР 7112079 (прочие расходы Администрации города Эссентуки) с ВР 244 на РЗ 01 ПР 04 ЦСР 7111001 на ВР 244 в размере 52,50 тыс. рублей (содержание аппарата Администрации города Эссентуки).

Уточненный план по расходам составил 182042,46 тыс. рублей.

➤ **Управлению жилищно-коммунального хозяйства администрации города Эссентуки увеличены плановые назначения по расходам за счет средств краевого и местного бюджета на сумму 74384,53 тыс. рублей или на 51% , а именно:**

1. За счет средств краевого и местного бюджета на основании постановлений Правительства Ставропольского края на сумму 67303,37 тыс. рублей, в том числе:

- субсидии бюджетам городских округов на бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства собственности муниципальных образований на развитие транспортной системы Ставропольского края на 2011-2015 годы – 52303,37 тыс. рублей на основании постановления Правительства Ставропольского края от 06.02.2014 года № 28-п;

- субсидии бюджетам городских округов на капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов – 15000,00 тыс. рублей на основании постановления Правительства Ставропольского края от 30.12.2013 года № 523-п.

2. Предлагается увеличить расходы в качестве дополнительного финансирования в сумме 7081,16 тыс. рублей, а именно:

- 1080,34 тыс. рублей по РЗ 05 ПР 03 ЦСР 0222040 ВР 244 на замену кабеля уличного освещения на кабель СИП (1500 п.м.);

- 1906,34 тыс. рублей по РЗ 05 ПР 03 ЦСР 0222042 ВР 244 на ремонт асфальтобетонного покрытия центрального проезда городского кладбища (прочее благоустройство);

- 166,18 тыс. рублей по РЗ 05 ПР 05 ЦСР 0231001 ВР 852 на уплату единого годового взноса в 2014 году в Некоммерческое партнерство предприятий ЖКХ «Жилищный комплекс» город Москва;

- 3928,29 тыс. рублей по РЗ 04 ПР 09 ЦСР 7812039 ВР 244 «дорожный фонд» в рамках софинансирования расходов на проведение ремонта внутриквартальных проездов и дворовых территорий многоквартирных домов и проведение ремонта автомобильных дорог общего пользования.

Уточненный план по расходам составил 219255,43 тыс. рублей.

➤ **Комитету по муниципальной собственности города Эссентуки увеличены плановые назначения по расходам за счет средств местного бюджета т.е. :**

1. Дополнительного финансирования на сумму 6031,18 тыс. рублей, а именно:

- 274,75 тыс. рублей по РЗ 01 ПР 13 ЦСР 7922050 ВР 244 на содержание охраны муниципального объекта, расположенного на ул. Ермолова 145;
- 300,00 тыс. рублей по РЗ 01 ПР 13 ЦСР 7922050 ВР 244 для заключения договора на изготовление технической документации и проведение рыночной оценки муниципальных помещений;
- 133,88 тыс. рублей по РЗ 12 ПР 02 ЦСР 7971155 ВР 611 на обслуживание сайта Администрации города Эссентуки в рамках выполнения муниципального задания МБУ «Эссентуки сегодня».
- 5 322,54 тыс. рублей РЗ 05 ПР 03 ЦСР 7971154 ВР 612 МБУ КБГ на погашение кредиторской задолженности для погашение коммунальных услуг за теплоэнергию образовавшимся до реорганизации МУП КБГ в МБУ КБГ.

2. Предлагается перераспределить средства местного бюджета:

2.1. С РЗ 04 ПР 12 с ЦСР 7932051 с ВР 244 (мероприятия по землеустройству) на РЗ 01 ПР 13 ЦСР 7922050 ВР 244 (обеспечение приватизации и проведение предпродажной подготовки объектов приватизации) в размере 149,80 тыс. рублей.

Уточненный план по расходам составил 42456,13 тыс. рублей.

➤ **По Управлению образования плановые назначения по расходам на 2014 год утверждены в сумме 645475,80 тыс. рублей.**

В рамках муниципальной программы «Развитие образования в городе Эссентуки на 2014-2016 годы» предлагается увеличить расходы в абсолютной сумме на 15523,71 тыс. рублей:

1. В соответствии с Законом Ставропольского края от 07.03.2014 года № 13-кз «О внесении изменений в Закон Ставропольского края «О бюджете Ставропольского края на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов» предлагается уменьшить расходы за счет субвенции из бюджета Ставропольского края на сумму 427,50 тыс. рублей на выплату единовременного пособия усыновителям. Общая сумма расходов на 2014 год составит 855,00 тыс. рублей по РЗ 10 ПР 04 ЦСР 0127660 ВР 313.

2. Предлагается увеличить расходы в качестве дополнительного финансирования в сумме 15951,21 тыс. рублей, а именно:

- 4504,80 тыс. рублей по РЗ 07 ПР 09 ЦСР 0112098 ВР 612 на проведение противопожарных мероприятий в 2014 году по образовательным учреждениям города Эссентуки, в том числе на установку системы «Стрелец»;

- 11273,61 тыс. рублей по РЗ 07 ПР 09 ЦСР 0112086 ВР 612 на ограждение территорий общеобразовательных школ города Эссентуки в целях повышения безопасности (МБОУ СОШ № 4, 5, 7, 9, 10);

- 172,80 тыс. рублей по РЗ 07 ПР 07 ЦСР 0112089 ВР 612 на организацию летнего отдыха детей в период летних каникул.

3. В целях правильного отражения расходов бюджета по кодам классификации в соответствии с приказом Финансового управления администрации города Эссентуки от 11.09.2013 года № 113 предлагается перераспределить средства, а именно:

3.1. По расходам на содержание Управления образования по РЗ 07 ПР 09 ЦСР 0131002, а именно:

- с ВР 121 в размере 90,63 тыс. рублей;

- с ВР 244 в размере 14,83 тыс. рублей, на ВР 122 в сумме 105,46 тыс. рублей.

- с ВР 852 на ВР 851 в размере 6,34 тыс. рублей.

3.2. По РЗ 07 ПР 09 по ЦСР 0137620 (содержание за счет средств краевого бюджета отдела по опеке и попечительству Управления образования) с ВР 244 на ВР 122 в размере 6,33 тыс. рублей.

3.3. По РЗ 07 ПР 09 по ЦСР 0131124 (содержание МКУ «Информационно-методический центр работников образования города Эссентуки») с ВР 244 на ВР 111 в размере 104,16 тыс. рублей.

Уточненный план по расходам составил 660999,51 тыс. рублей.

➤ **По Управлению труда и социальной защиты населения администрации города Эссентуки плановые назначения по расходам на 2014 год утверждены в сумме 401754,16 тыс. рублей.**

Всего предлагается увеличить расходы за счет средств краевого бюджета на сумму 1375,03 тыс. рублей, а именно:

- прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов от бюджетов субъектов Российской Федерации на выплату социального пособия на погребение – 75,03 тыс. рублей по РЗ 10 ПР 03 ЦСР 8017625 ВР 313;

- субвенция в размере 1300,00 тыс. рублей на осуществление ежемесячной денежной выплаты, назначаемой в случае рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет по РЗ 10 ПР 03 ЦСР 8017084 ВР 313.

Уточненный план по расходам составил 403129,19 тыс. рублей.

➤ **По Управлению культуры, искусства и молодежной политики администрации города Эссентуки**

Плановые назначения по расходам на 2014 год утверждены в сумме 75055,48 тыс. рублей.

1. Предлагается увеличить расходы в качестве дополнительного финансирования в сумме 350,00 тыс. рублей, а именно:

- 300,00 тыс. рублей по РЗ 07 ПР 07 ЦСР 7322037 ВР 612 на проведение мероприятий в области молодежной политики;

- 50,00 тыс. рублей по РЗ 08 ПО 01 ЦСР 7314001 ВР 411 на корректировку сметы для проведения ремонтно-реставрационных работ на объекте культурного наследия регионального значения – «Памятник воинам, погибшим в годы гражданской и Отечественной войн», расположенный в парке Победы.

➤ **По Финансовому управлению администрации города Эссентуки** плановые назначения по расходам на 2014 год утверждены в сумме 27787,51 тыс. рублей.

1. Предлагается увеличить расходы в качестве дополнительного финансирования в сумме 278,11 тыс. рублей, а именно:

Предлагается увеличить расходы в качестве дополнительного финансирования в сумме 278,11 тыс. рублей, а именно:

- 30,20 тыс. рублей на перепрофилирование должности механика-водителя на должность старшего механика-водителя по РЗ 01 ПР 06 ЦСР 7711002 ВР 121 (Финансовое управление);

- 41,16 тыс. рублей по РЗ 03 ПР 09 ЦСР 7721153 ВР 111 на перепрофилирование должности инструктора по ГО на должность главного специалиста и исполнением обязанностей юрисконсульта по Управлению по делам ГО и ЧС ;

- 40,72 тыс. рублей по РЗ 03 ПР 09 ЦСР 7732030 ВР 111 на перепрофилирование должности специалиста по обработке данных в Единой дежурно-диспетчерской службе на должность заместителя начальника по эксплуатации оборудования (согласно разработанным рекомендациям МЧС РФ) по Управлению по делам ГО и ЧС;

- 166,03 тыс. рублей по РЗ 03 ПР 09 ЦСР 7732031 ВР 111 на перепрофилирование должности специалиста спасателя на должность спасатель 3 класса по Управлению по делам ГО и ЧС.

➤ **Управление физической культуры и спорта администрации города Эссентуки** плановые назначения по расходам на 2014 год утверждены в сумме 56619,04 тыс. рублей. Предлагается увеличить расходы в качестве дополнительного финансирования в размере 300,00 тыс. рублей по РЗ 07 ПР 07 ЦСР 7322037 ВР 612 на проведение мероприятий в области молодежной политики спортивной направленности.

Уточненный план по расходам составил 56919,04 тыс. рублей.

### **Дефицит городского бюджета**

Проектом решения Совета предусматривается утвердить дефицит городского бюджета на 2014 год в сумме 145 286,06 тыс. рублей, или 25% от общего объема доходов без учета объема безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений (573933 тыс. рублей).

Утверждаемый проектом решения Совета города дефицит местного бюджета превышает 10 процентов от утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений, что не соответствует нормам п.1 пп.3 статьи 92.1 БК РФ.

Однако в соответствии с пп.3 п.3 статьи 92.1 БК РФ изменения по источникам финансирования дефицита бюджета города произошло из-за уточнения доходной части бюджета города на сумму средств от возврата бюджетами бюджетной системы Российской Федерации остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет и в связи с уточнением расходной части бюджета города на сумму остатков за 2013 год, разрешенных к использованию в 2014 году.

### **Использование бюджетных ассигнований, выделенных на реализацию целевых программ на 2014 год.**

1. Плановые назначения по расходам на 2014 год по муниципальной программе «Развитие образования в городе Эссентуки на 2014-2016 годы» утверждены в сумме 717861,62 тыс. рублей, в качестве дополнительного финансирования в рамках программы выделено 15523,74 тыс. рублей на:

- Проведение противопожарных мероприятий в 2014 году по образовательным учреждениям города Эссентуки, в том числе на установку системы «Стрелец»- 4504,80 тыс. рублей по РЗ 07 ПР 09 ЦСР 0112098 ВР 612

- На ограждение территорий общеобразовательных школ города Эссентуки в целях повышения безопасности (МБОУ СОШ № 4, 5, 7, 9, 10)- 11273,61 тыс. рублей по РЗ 07 ПР 09 ЦСР 0112086 ВР 612;



- На организацию летнего отдыха детей в период летних каникул 172,80 тыс. рублей по РЗ 07 ПР 07 ЦСР 0112089 ВР 612 .

- В соответствии с Законом Ставропольского края от 07.03.2014 года № 13-кз «О внесении изменений в Закон Ставропольского края «О бюджете Ставропольского края на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов» предлагается уменьшить расходы за счет субвенции из бюджета Ставропольского края на сумму 427,50 тыс. рублей на выплату единовременного пособия усыновителям. Общая сумма расходов на 2014 год составит 855,00 тыс. рублей по РЗ 10 ПР 04 ЦСР 0127660 ВР 313.

2. Плановые назначения по расходам на 2014 год по муниципальной программе "Развитие жилищно-коммунального хозяйства" утверждены в сумме 124420,91 тыс. рублей, в качестве дополнительного финансирования в рамках программы предлагается выделить 4788,24 тыс. рублей на:

- 1635,38 тыс. рублей - субсидия на приобретение жилья молодым семьям (остатки за 2013 год) по РЗ 10 ПР 03 ЦСР 0217020 ВР 322.

- увеличить расходы в качестве дополнительного финансирования за счёт средств местного бюджета на 3152,86 тыс. руб из них:

- 166,18 тыс. рублей по РЗ 05 ПР 05 ЦСР 0231001 ВР 852 на уплату единого годового взноса в 2014 году в Некоммерческое партнерство предприятий ЖКХ «Жилищный комплекс» город Москва;

- 1080,34 тыс. рублей по РЗ 05 ПР 03 ЦСР 0222040 ВР 244 на замену кабеля уличного освещения на кабель СИП (1500 п.м.);

- 1906,34 тыс. рублей по РЗ 05 ПР 03 ЦСР 0222042 ВР 244 на ремонт асфальтобетонного покрытия центрального проезда городского кладбища (прочее благоустройство);

### **Выводы**

В представленной пояснительной записке Финансовым управлением администрации города Эссентуки допущены технические ошибки:

- По главе 602 «Комитет по муниципальной собственности города Эссентуки» предлагается увеличить расходы в качестве дополнительного финансирования в сумме 6031,18 тыс. рублей, в том числе расшифровано 708,63 тыс. рублей, т.е не отражена сумма -5 322,54 тыс. рублей на погашение кредиторской задолженности для погашение коммунальных услуг за теплоэнергию образовавшимся до реорганизации МУП КБГ в МБУ КБГ, хотя в приложении № 7 данная сумма имеет отражение РЗ 05 ПР 03 ЦСР 7971154 ВР 612 МБУ КБГ.

### **Заключения**

Проект нормативного правового акта городского округа город-курорт Эссентуки соответствует требованиям Бюджетного кодекса, положения «О бюджетном процессе в городском округе город-курорт Эссентуки» и может быть рассмотрен Советом города Эссентуки в установленном порядке с учетом указанных замечаний.

Председатель Контрольно-счетной палаты города Эссентуки

Г.Н.Левина